Agenda - Pwyligor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a
Seilwaith

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 4 Ty Hywel a Marc Wyn Jones

fideogynadledd drwy Zoom Clerc y Pwyllgor

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mai 2024 0300 200 6565

Amser: 09.30 SeneddHinsawdd@senedd.cymru
Hybrid

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.30)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Craffu ar Newid Hinsawdd gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 14)
Huw Irranca-Davies AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a
Materion Gwledig
Claire Bennett, Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd Amgylcheddol a Newid Hinsawdd
- Llywodraeth Cymru
Jon Oates, Pennaeth Twf Glan - Llywodraeth Cymru
Dogfennau atodol:

Papur briffio Ymchwil y Senedd - Craffu ar Newid Hinsawdd

Egwyl (10.45-11.00)

"(’// Senedd Cymru

Welsh Parliament



4.2

Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 6

(11.00-12.30) (Tudalennau 15 - 28)
Geraint Thomas, Arweinydd y Cyngor - Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr
Tudful

Ellis Cooper, Prif Weithredwr - Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful
Judith Jones, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdogaeth - Cyngor Bwrdeistref
Sirol Merthyr Tudful

Carwyn Morris, Pennaeth Peirianneg - Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr
Tudful

David Cross, Prif Swyddog Cynllunio - Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr
Tudful

Geraint Morgan, Cyfreithiwr - Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful
Dogfennau atodol:

Papur briffio Ymchwil y Senedd - Adfer safleoedd glo brig

Papurau i'w nodi (12.30)
Grwp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
(Tudalennau 29 - 30)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
at y Cadeirydd mewn perthynas a’r Grwp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd,
Bwyd a Materion Gwledig
Llythyr dilynol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion
Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas a’r Grwp Rhyngweinidogol ar yr
Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
Adfer safleoedd glo brig
(Tudalennau 31 - 50)
Dogfennau atodol:
Tystiolaeth ychwanegol gan yr Awdurdod Glo mewn perthynas a'r ymchwiliad
i adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig)

Tystiolaeth ychwanegol gan United Valleys Action Group mewn perthynas a'r



4.3

4.4

4.5

4.6

ymchwiliad i adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig)
Tystiolaeth ychwanegol gan Protecting and Conserving Together mewn
perthynas a'r ymchwiliad i adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig)
Llythyr gan Gyfeillion y Ddaear Cymru at Gyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr
Tudful mewn perthynas a Chynllun Adfer Tir Ffos-y-Fran - 19 Ebrill 2024
(Saesneg yn unig)
Ymateb gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful at Gyfeillion y Ddaear
Cymru mewn perthynas a Chynllun Adfer Tir Ffos-y-Fran - 14 Mai 2024
(Saesneg yn unig)
Cylchoedd gorchwyl y pwyllgorau yn sgil ad-drefnu Cabinet Llywodraeth
Cymru yn ddiweddar

(Tudalennau 51 - 52)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Busnes mewn perthynas a
chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau yn dilyn ad-drefnu Cabinet Llywodraeth
Cymru yn ddiweddar
Effeithiau’r diwydiant ffasiwn ar yr amgylchedd

(Tudalen 53)

Dogfennau atodol:
Llythyr gan Faye Baugh at y Cadeirydd mewn perthynas ag effeithiau’r
diwydiant ffasiwn ar yr amgylchedd (Saesneg yn unig)
Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol

(Tudalennau 54 - 55)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
at y Cadeirydd mewn perthynas a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio)
2024
Bil Seilwaith (Cymru)

(Tudalen 56)

Dogfennau atodol:
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio at
y Cadeirydd mewn perthynas a'r Bil Seilwaith (Cymru)



4.7 Craffu blynyddol ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru

(Tudalennau 57 - 58)
Dogfennau atodol:

Ymateb gan Gadeirydd Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru i adroddiad y
Pwyllgor - Craffu blynyddol ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaetho
[...]
an be achieved in the public interest, mindful of the
limited powers it has available.

Q5: Such dates seem vague. If the mining operations had finished on time (i.e. 6th September 2022) we
would surely have had such detail by now. As MSW did not finish mining till over a year past this date,
surely the council is well within its rights to ask for a revised restoration scheme to be submitted ASAP

Given the viability concerns to implement the approved restoration strategy, the Council has encouraged
MSW to submit a planning application for a revised restoration scheme at the earliest opportunity. | am
unable to provide a more accurate date of when the application will be submitted, as this may be subject to
change. It is necessary for MSW to prepare the relevant documents and assessments to be submitted to
ensure the environmental impacts are carefully considered. As highlighted above RML have been appointed
as the lead consultants who are currently preparing the future submission.

Yours sincerely

JUDITH JONES
DIRECTOR OF NEIGHBOURHOOD SERVICES

Merthyr Tudful Merthyr Tydfil
... lle i fod yn falch ohono ... a place to be proud of

Croesawn ohebu yn Gymraeg a fydd gohebuyny Gymra.jg ddi arwain at oedi. Rhowch d inni beth yw’ch dewis iaith e.e Cymraeg neu’n ddwyieithog.
We welcome correspondence in Welsh and correspon iﬂd%ﬂebﬁ @ﬂﬂyﬁh ay. Let us know your language choice if Welsh or bilingual.



SeneddHinsawdd@senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddHinsawdd

Climate Change, Environment, 03002006565

and Infrastructure Committee Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddClimate@senedd.wales
senedd.wales/SeneddClimate
0300 200 6565

Pwyllgor Newid Hinsawdd, m
yr Amgylchedd a Seilwaith Bae Caerdydd, CEjmm ‘4“' 3

Elin Jones AS
Llywydd
Cadeirydd y Pwyllgor Busness

10 Mai 2024
Annwyl Lywydd,

Cylchoedd Gwaith Pwyllgorau yn sgil ad-drefnu Cabinet Llywodraeth Cymru yn ddiweddar

Ysgrifennaf i ofyn i'r Pwyllgor Busnes ystyried cylchoedd gwaith y pwyllgorau polisi yn 
[...]
 Cyntaf / First Point of Contact Centre:

0300 0604400
Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Julie.James@gov.wales

CF99 1SN
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn
Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WIMdg!{Qnré{pﬂM%é;@d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-bil-seilwaith-cymru-cyhoeddi-dogfennau-ymgynghori
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-bil-seilwaith-cymru-cyhoeddi-dogfennau-ymgynghori

Comisiwn Seilwaith Eitem 4.7
( Cenedlaethol Cymru
National Infrastructure
& /7 Commission Wales

En cyf/Our ref: NICW/24/DCIB / CCEIR

Llyr Gruffydd AS,
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith
SeneddHinsawdd@senedd.cymru

15 Mai 2024
Annwyl Llyr

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Ebrill 2024 yn amgau copi o adroddiad y Pwyllgor Newid
Hinsawdd, yr Amgylchedd a'r Seilwaith; "Adroddiad blynyddol ar Gomisiwn Seilwaith
Cenedlaethol Cymru 2023". Roedd yn bleser cwrdd & chi a gweddill y pwyllgor ym mis
lonawr i drafod ein gwaith yn y Comisiwn.

Byddwn yn mynd i'r afael & phob un o'r argymhellion ar gyfer NICW yn eich adroddiad yn eu
tro.

Argymhelliad 4.

Dylai’r Comisiwn ymrwymo i sicrhau bod y gofyniad i Gomisiynwyr beidio & chymryd rhan
mewn trafodaethau neu benderfyniadau pan allai gwrthdaro buddiannau, neu wrthdaro
buddiannau canfyddedig, godi yn cael ei fodloni’n gyson. Dylai hefyd ymrwymo i sicrhau
bod trefniadau priodol ar waith i fonitro cydymffurfedd &'r gofyniad.

Ymateb:

Mae'r Comisiwn wedi cymryd camau sylweddol yn ystod y misoedd diwethaf i gynyddu ei
dryloywder ynghylch gwrthdaro neu wrthdaro buddiannau canfyddedig. Mae hyn yn cynnwys
diweddaru ei gofrestr ar-lein ar wefann
[...]
ter.

Argymhelliad 8.
Dylai'r Comisiwn:
e egluro a yw'n ymgysylltu & Phwyllgor y DU ar y Newid yn yr Hinsawdd gyda'i waith,
yn enwedig ei brosiect blwyddyn tri ar wrthsefyll y newid yn yr hinsawdd a risg i
fodolaeth,
e ceisio cynrychiolaeth Pwyllgor y DU ar y Newid yn yr Hinsawdd ar ei Fwrdd Cynghori
ar Brosiectau ar wrthsefyll y newid yn yr hinsawdd a risg i fodolaeth.

Ymateb: Cyfarfu NICW & Phwyllgor Newid Hinsawdd y DU (UKCCC) ym mis lonawr i
drafod ein ffrydiau gwaith a'r potensial i gydweithio ar brosiectau. Rydym hefyd wedi
ysgrifennu at Gadeirydd UKCCC yn ddiweddar i ofyn am gyfarfod i drafod ein cynlluniau ar
gyfer ein prosiect Blwyddyn 3 ac, yn benodol, sut y gallwn rannu data a syniadau am
gyfathrebu am y newid yn yr hinsawdd.

Nid yw'r trefniadau llywodraethu ar gyfer y prosiect hwn wedi'u cwblhau eto ac efallai na
fyddant o reidrwydd yn arwain at ffurfio Grwp Cynghori Prosiect. Fodd bynnag, byddwn yn
parhau i ymgysylltu &'r UKCCC yn ein gwaith a byddwn yn gofyn am eu mewnbwn ar bob
pwynt perthnasol wrth i'r gwaith hwnnw fynd rhagddo.

Yn olaf, nodwn yn argymhellion y Pwyllgor i Lywodraeth Cymru fod lle amlwg iawn i'r
adolygiad o NICW, sydd i digwydd yn 2024. Hoffem gadarnhau wrth y pwyligor a
Llywodraeth Cymru ein bod yn barod i drafod a chydweithio ar y broses hon i sicrhau bod
NICW yn dal i gyflawni ei gylch gwaith hyd eithaf ei allu, yn darparu gwerth am arian ac yn
rhoi cyngor amserol o ansawdd uchel i Weinidogion Cymru yn y blynyddoedd i ddod.

Edrychwn ymlaen at weithio gyda chi yn y dyfodol.

Yn gywir,
P Jooxe
Dr David Clubb Dr Jenifer Baxter
Cadeirydd / Chair Dirprwy Gadeirydd / Deputy Chair

Tudalen y pecyn 58


https://nic.org.uk/app/uploads/NIC-Reducing-the-Risk-of-Surface-Water-Flooding-Final-28-Nov-2022.pdf
https://nic.org.uk/app/uploads/NIC-Reducing-the-Risk-of-Surface-Water-Flooding-Final-28-Nov-2022.pdf

	Agenda
	2 Craffu ar Newid Hinsawdd gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	3 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 6
	4.1 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	Llythyr dilynol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig

	4.2 Adfer safleoedd glo brig
	Tystiolaeth ychwanegol gan United Valleys Action Group mewn perthynas â'r ymchwiliad i adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig)
	Tystiolaeth ychwanegol gan Protecting and Conserving Together mewn perthynas â'r ymchwiliad i adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig)
	Further evidence from J Adamson in relation to the inquiry into the restoration of opencast sites
	PACT - Additional Submission

	Llythyr gan Gyfeillion y Ddaear Cymru at Gyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful mewn perthynas â Chynllun Adfer Tir Ffos-y-Frân - 19 Ebrill 2024 (Saesneg yn unig)
	Ymateb gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful at Gyfeillion y Ddaear Cymru mewn perthynas â Chynllun Adfer Tir Ffos-y-Frân - 14 Mai 2024 (Saesneg yn unig)

	4.3 Cylchoedd gorchwyl y pwyllgorau yn sgil ad-drefnu Cabinet Llywodraeth Cymru yn ddiweddar
	4.4 Effeithiau’r diwydiant ffasiwn ar yr amgylchedd
	4.5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.6 Bil Seilwaith (Cymru)
	4.7 Craffu blynyddol ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mai 2024 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13889 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Jonathan Oates, Llywodraeth Cymru 

Ellis Cooper, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

David Cross, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

Judith Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

Geraint Morgan, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

http://senedd.tv/


 

 

Carwyn Morris, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

Geraint Thomas, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Craffu ar Newid Hinsawdd gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd 

a Materion Gwledig a swyddogion. 

3 Adfer safleoedd glo brig - sesiwn dystiolaeth 6  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Merthyr Tudful. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

4.2 Adfer safleoedd glo brig  

4.3 Cylchoedd gorchwyl y pwyllgorau yn sgil ad-drefnu Cabinet Llywodraeth Cymru 

yn ddiweddar  

4.4 Effeithiau’r diwydiant ffasiwn ar yr amgylchedd  

4.5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.6 Bil Seilwaith (Cymru)  

4.7 Craffu blynyddol ar Gomisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru  


